Οτε δὲ λοιπὸν τὸν αἰώνον μισθὸν δι παντοδύναμος Θεὸς
τοῖς ταύτης παμάτοις παρασχέσθαι δόρις, ^e καρκίνου
ἐπλάγη θαλῆ. Ἐν δὲ τῇ νυκτερινῇ πάνυχι ἐμπροσθεν τῆς
κλίνης αὐτῆς δύο λυχνίαι φαίνειν ἥρξαντο. Ηγάρ τοῦ
φωτὸς προσφύλκης οὐ μόνον τὸ νοστὸν σκότος, ἀλλὰ καὶ τὸ

^a Ms., τὸ δραμα.

^b Ms., ηγουμα.

^c Ms., ἀρμαθεῖσα.

^d Ms., ἀργάπη.

^e Ms., καρκίνου πληγῆ ἐν τῷ ταύτης μάσθω ἐκρύσθη.

^f Aliter, Qui splendoris eorum clar.

^g Ejus eucomium lege in Martyrolog. Rom., ad

qui eundem quoque candorem vestitum, vultuum
suorum lucee vincabant. ^h Quia splendoris etiam elari-
tate percussus, quinam illi essent, emissa excepit voce
clamare. Quia voce etiam Probus episcopus commo-
tus, intrantes eos aspexit et agoravit, alique eundem
stridentem vagientemque puerum consolari cōspit,
dicens: Noli timere, fili, quia ad me sanctus Juvena-
lis et sanctus Eleutherius martyres venerantur. Ille
autem tante visionis novitatem non serens, cursu
concito extra fores fugit, atque eos quos viderat pa-
tri ac medicis nuntiavit. Qui coacte descederunt;
sed agrum quem reliquerant jam defunctionum inver-
nerunt, quia illi eum secum tulerant, quorum visio-
nem puer ferre non potuit, qui hic remansit.

3

392 CAPUT XIII.

De transitu ⁱ Gallæ ancillæ Dei.

Interea neque hoc silendum arbitror ^j quod mihi
personarum gravium atque fidelium est relatione
compertum. Gothorum namque temporibus Gallæ hu-
ius urbis nobilissima puerilla Symmachi consulis ac
patricii filia, intra adolescentiae tempora marito tra-
dita, in unius anni spatio ejus est morte viduata. Quam dum, servente mundi copia, ad iterandum tha-
lamum et opes et ætias vocarent, elegit magis spi-
ritualibus nuptiis copulari Deo, in quibus a luctu incipi-
pitur, sed ad gaudia æterna pervenitur, quam carna-
libus nuptiis subjici, quæ a lætitia semper incipiunt,
et ad finem cum luctu tendunt. Huic autem cum
valde ignea conspersio corporis inesset, cœperunt
medici dicere, quia nisi ad amplius viriles reclinaret,
calore nimio contra naturam barbas esset habitura,
quod ita quoque post factum est. Sed sancta mulier
nihil exterioris deformitatis timuit, quæ interioris
sponsi speciem amavit, nec verita est si hoc in illa
scudaretur, quod a celesti sposo in ea non amare-
tur. Mox ergo ut ejus maritus defunctus est, abjecto
sæculari habitu, ad omnipotentis Dei ^k servitium
sese apud beati Petri apostoli ecclesiam monasterio
tradidit, ibique multis annis simplicitati cordis atque
orationi dedita, larga indigentibus eleemosynarum
opera impendit. Cumque omnipotens Deus peren-
nem jam mercedem reddere ejus laboribus decrevis-
set, cancri ulcere in mamilla percussa est. Nocturno
autem tempore ante lectum ejus duo candelabra lu-
cere consueverant, quia videlicet amica lucis, non
solum spiritales, sed etiam corporales tenebras odio
habebat. Quæ dum nocte quadam ex hac eadem ja-
ceret infirmitate fatigata, vidi beatum Petrum apo-
stolum inter ultraque candelabra ante suum lectum
consistentem; nec perterrita timuit, sed ex amore
diem 5 Octobris. Eadem esse creditur ad quam san-
ctus Fulgentius scripsit, De viduis.

^j Primus Carnot., quod mihi personarum civium fl-
delium.

ⁱ Becc., obsequium in Ecclesia beati Petri apostoli
se convertit; ibique multis annis simplici corde, orationi
dedita.

sumens audaciam exsultavit, eique dixit : Quid est, Domine mi, dimissa sunt mihi peccata mea? Cui ille benignissimi ut est vultus, inclinato capite annuit, dieens : Dimissa ; veni. Sed quia quamdam sanctimonialem feminam in eodem monasterio præ cæteris diligebat, illico Galla subjunxit : Rogo ut ^a soror Benedicta tecum veniat. Cui ille respondit : Non, sed illa talis veniat tecum ; hæc vero quam petis, die erit trigesimo secutura. His itaque expletis, visio apostoli assistentis et colloquentis ei ablata est. At illa protinus cunctæ congregationis accivit Matrem, eique quid viderit, quidve audierit, indicavit. Tertio autem die cum ea quæ jussa fuerat sorore defuncta est ; illa vero quam ipsa poposcerat die est trigesimo subsecuta. Quod factum nunc usque in eodem monasterio manet **393** memorabile, sive hoc a præcedentibus ^b Matribus traditum narrare illic solent subtiliter juniores quæ nunc sunt sanctimoniales virgines, ac si illo in tempore huic tam grandi miraculo et ipsæ adfuisserent.

κύττα ἡττήσατο, τῇ τριάκοστῇ ἡ μέρα τὸ τοῦ βίου τέλος ἐδέξατο. Τοῦτο δὲ ἐν τῷ αὐτῷ μοναστηρίῳ πραχθὲν μέχρι τοῦ γένεως **394** μηνημονεύομέν τοι διαμένει. Παρὰ γάρ τῶν προοδευκούσων (sic) μπτέρων ἐκεῖσε παραχθόθεν, οὗτος ἔτι λεπτοῦ διαγούνται αὐτόθι· οἰκοῦσαν νεάνιδες ιεραὶ παρθένοι ὑπάρχουσαι, ὡς ὅτι ἐν ἐκείνῳ τῷ καιρῷ παραστασία τὸ τοιοῦτο μέργιστον θαύμα μένεσκαν.

CAPUT XIV.

De transitu Servuli paralytici.

Sed inter hæc sciendum est quia sæpe animabus exœuntibus electorum, et dulcedo solet laudis cœlestis eruçpere, ut dum illam libenter audiunt, dissolutiō nem carnis ab anima sentire minime permittantur. Unde in Homiliis quoque Evangelii jam narrasse me memini (*Homil.* 45) quod in ea porticu quæ euntibus ad ecclesiam beati Clementis est pervia, fuit quidam, ⁴ Servulus nomine, cuius te quoque non ambi go meminisse, qui quidem pauper rebus, sed meritis dives erat, quem longa ægritudo dissolverat. Nam ex quo illum scire potuimus, usque ad finem vitæ paralyticus jacebat. Quid dicam quia stare non poterat, qui nunquam in lecto surgere vel ad sedendum vale bat, nunquam manum suam ad os ducere, nunquam se potuit ad latus aliud declinare? Huic ad servien dum mater cum fratre aderat, et quidquid ex eleemosyna potuisset accipere, hoc eorum manibus pau peribus erogabat. Nequaquam litteras noverat, sed Scripturæ sacrae sibimet Codices emerat, et religiosos quosque in hospitalitatem suscipiens, hos coram se studiose legere faciebat. Factumque est ut juxta modum suum plene sacram Scripturam disceret, cum, sicut dixi, litteras funditus ignoraret. Studebat semper in dolore gratias agere, hymnis Deo et laudibus diebus ac noctibus vacare. Sed cum jam tem-